Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 2014 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014080100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F N° 1.100/2014

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público a
prorrogação da data de abertura de propostas para o dia 13 de Agosto
de 2014 às 10:00 horas e a sessão de disputa às 11:00 horas do
mesmo dia, visando: Lote 01: Aquisição de instrumentos de vazão
(Indicadores de fluxo "Rotâmetro"); Lote 02: Aquisição de instru-
mentos de vazão (Indicadores e Transmissor de fluxo), posto CIF na
Indústrias Nucleares do Brasil S.A - INB, no município de Caetité,
Estado da Bahia, em conformidade com o Termo de Referência.

A motivação desta prorrogação deu-se em função de erro na
transcrição dos itens conforme errata publicada no sistema www.li-
citacoes-e.com.br licitação n° 546705.

MARLON FAGUNDES PEREIRA
Pregoeiro

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01342001409/2010-15; Espécie: Prestação de Serviços;
Objeto: Credenciamento no Convênio Médico/Hospitalar da
CNEN/IPEN. Contratante: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR (CNPJ nº 00.402.552/0005-50); Contratado nº: CM:
059/2013: Senaga & Senaga Serviços Médicos Ltda (CNPJ
07.653.503/0001-05); Vigência: 29/07/2014 a 28/07/2019: Assinatura:
29/07/2014; Signatários: Dr. José Carlos Bressiani (Coordenador da
CNEN/IPEN) e Credenciado acima.

COORDENAÇÃO DA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP nº 44/2014 - Objeto: registro de preços para a
eventual aquisição de produtos químicos controlados para reposição
de estoque da CNEN-IPEN/SP, Processo nº 001342.000230//2014-74
(UASG nº 113202-CNEN-IPEN/SP), disponível no http://www.com-
prasnet.gov.br; Vigência: 31/07/2014 a 30/07/2015.
Ata nº 01/2014 - Registrado item: 01 - CNPJ: 13.098.446/0001-42 -
LAIS LEAO OLIVEIRA - ME, Valor Global: R$ 2.666,56.

Ata nº 02/2014 - Registrados itens: 05, 12 e 23 - CNPJ:
01.530.501/0001-42 - CARVALHAES PROD. PARA LABORATÓ-
RIOS LTDA, Valor Global: R$ 10.824,00.
Ata nº 03/2014 - Registrados itens: 02, 06, 08, 09, 13, 14, 16, 17, 20,
21, 22, 24, 25, 28, 29, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,
46, 47, 48, 49, 50 e 51 - CNPJ: 18.622.350/0001-55 - JULIANO
CESAR DAS CHAGAS - ME, Valor Global: R$ 48.116,98.

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

AVISO DE PENALIDADE

A Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A, CNPJ:
42.515.882/0003-30, resolveu, aplicar à empresa Rodi-Coop - Co-
operativa de Trabalho dos Profissionais Transportadores de Cargas,
Passageiros, Utilitários e Locação do Rio de Janeiro, CNPJ:
02.228.225/0001-25, a multa no valor de R$ 820,98.A penalidade
acima é resultado da apuração de descumprimento de cláusula do
Contrato C-736/DV-144, conforme, Notificação Extrajudicial datada
de 11/06/2014 e Notificação de Multa no. 002/14 de 24/06/2014,
anexas ao processo.

ALESSANDRA NASCIMENTO NUNES
Gerente de Logística

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 02/07/2014, Seção 3, Página nº
39, Aviso de Chamada para Seleção de Projetos CNPq/MDA/SPM-
PR Nº 11/2014 - Apoio à implantação e manutenção de Núcleos de
Extensão em Desenvolvimento Territorial. Onde se lê: Cronograma:
Atividades: Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na
página do CNPq na internet: 19/05/2014; Data limite para submissão
de Projetos: 22/07/2014; Divulgação dos resultados no Diário Oficial
da União e na página do CNPq na internet: Até a primeira quinzena
de setembro/2014; Início da contratação das propostas aprovadas: A
partir da primeira quinzena de setembro/2014. Leia-se: Cronograma:
Atividades: Reabertura do prazo para submissão das propostas: Até
01/08/2014 a 19/08/2014; Data de Julgamento: De 29/09/2014 a
03/10/2014; Divulgação dos resultados no Diário Oficial da União e
na página do CNPq na internet: A partir da primeira quinzena de
outubro/2014; Início da contratação das propostas aprovadas: A partir
da primeira quinzena de outubro/2014.

Brasília-DF, 31 de julho de 2014
GLAUCIUS OLIVA
Presidente do CNPq

EXTRATOS DE TERMOS DE CONCESSÃO

Termo De Concessão e Aceitação De Apoio Financeiro A Projeto -
Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - Objetivo: "Concessão de auxílio financeiro a projeto de
natureza científica, tecnológica ou de inovação.." - Vigência: prazo
para utilização dos recursos para custeio/capital e/ou bolsas começa a
vigorar a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial
da União - Signatários: Pelo Cnpq: Jose Aureliano Fonseca Matos-
Coordenador Geral de Operação do Fomento- Pelo Beneficiário o
Próprio.

Beneficiário Processo Mod. Das
Bolsas

Data de Firmatura

Marco Antônio Siqueira Ro-
drigues

550061/2014-
2

DTI 31/07/2014

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e as

seguintes instituições abaixo mencionadas. Objeto: O presente Acor-

do de Cooperação Técnica tem por objetivo propiciar a atuação con-

junta das Partes na aplicação de políticas estratégicas de governo para

a consecução de programas e projetos de capacitação de recursos

humanos e/ou de programas e projetos de pesquisa científica, tec-

nológica ou de inovação. Vigência: Este instrumento vigorará por

tempo indeterminado a partir da data de sua publicação no Diário

Oficial da União. Signatários: pelo CNPq: Paulo Sérgio Lacerda Bei-

rão - Diretor de Cooperação Institucional; pela instituição o seu re-

presentante legal.

Instituição
CENTRO DE FORMAÇÃO SUPERIOR - CEFOS
CENTRO UNIVERSITÁRIO UNINOVAFAPI
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE LINS - UNILINS
CEI CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO LTDA

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 01300.002536/2014-5: valor: US$ 25.000,00. Objeto: Im-
portação de Material para Pesquisa Cientifica. Contratada JASCO
INCORPORATED. Dispensada em 29/07/2014, pela Coordenadora
de Recursos Logísticos Soraia Salomão com base no inciso XXI do
art. 24 da Lei 8.666/93. O ato foi ratificado em 29/07/2014, pelo
Coordenador Geral de Administração e Finanças Guilherme Euclides
Brandão.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2014 - UASG 364102

Nº Processo: 0130000098020145 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica "Seguradora" especializada em seguros de
importação tipo porta a porta das mercadorias importadas pelo CNPq
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/08/2014 de 08h30 às
11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Shis Qi 1 Lago Sul Edificio
Santos Dumont 1º Sub Solo Bloco a Lago Sul - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2014 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/08/2014 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: As empre-
sas poderão retirar o Edital através do sitio www.cnpq.br ou com-
prasnet.gov.br. O Edital também poderá ser retira do no balcão do
SELIC/CNPq, sito a SHIS QI 01 conjunto B bloco A subsolo (-1),
Edifício Santos Dumont - Brasília -DF. Neste caso o licitante deverá
efetuar depósito bancário, no valor de R$ 5,00, em favor do CNPq,
c/c 170.500-8, Ag.4201-3, e código de identificação:
3641023620128830-6.

ANA CONCEICAO MUNIZ DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2014) 364102-36201-2014NE800033

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO DE ACEITAÇÃO DE APOIO
FINANCEIRO A PROPOSTA DE NATUREZA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E/OU DE INOVAÇÃO

Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho Na-
cional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Ob-
jetivo: Concessão de bolsa de Pesquisador Visitante - PV, vigência:
12 (doze) meses a partir da data da publicação, pelo CNPq, no Diário
Oficial da União.Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Co-
ordenador - Geral de Operação do Fomento - relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da fir-
matura

Alex Enrich Prast 4 2 0 6 11 / 2 0 1 3 - 4 31/07/2014

EXTRATO DE TERMO DE ACEITAÇÃO

Termo de Aceitação de Apoio Financeiro
a Proposta de Natureza Científica, Tecnológica e/ou de Inovação-
Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq. Vigência: A contar da data da assinatura do
Termo de Aceitação. Signatário: José Aureliano Fonseca Matos -
Coordenador - Geral de Operação do Fomento. Pelo beneficiário o
próprio.

Beneficiário Processo Bolsas Data da Firmatu-
ra

Rubens Maciel Filho 550023/2014-3 DTI 30/07/2014
Leandro Nunes de Souza 550248/2013-7 DTI 30/07/2014

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Júnior - PDJ até 30/11/2015, a partir da data da pu-
blicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: Jose
Aureliano Fonseca Matos- Coordenador - Geral de Operação do Fo-
mento - relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da Firma-
tura

Juliana de Freitas Astúa 500066/2013-2 30/07/2014

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Júnior - PDJ até 31/08/2015, a partir da data da pu-
blicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: Jose
Aureliano Fonseca Matos- Coordenador - Geral de Operação do Fo-
mento - relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da Firma-
tura

Rosely Sichieri 500750/2013-0 30/07/2014

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Júnior - PDJ até 31/07/2015, a partir da data da pu-
blicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: Jose
Aureliano Fonseca Matos- Coordenador - Geral de Operação do Fo-
mento - relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da Firma-
tura

Juliana de Freitas Astúa 500066/2013-2 30/07/2014
Acelino Couto Alfenas 500423/2013-0 30/07/2014
Luiz Antonio Maffia 500746/2013-3 30/07/2014
Jurandi Gonçalves de Oliveira 500904/2013-8 30/07/2014

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência da bolsa
Pós-doutorado Sênior - PDS até 31/01/2015, a partir da data da
publicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: Jose
Aureliano Fonseca Matos- Coordenador - Geral de Operação do Fo-
mento - relação abaixo:

Beneficiário Processo Data da Fir-
matura

Ana Lucia Ramalho Mercê 151479/2013-5 31/07/2014

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão de Bolsa.
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência da bolsa
Pesquisador Visitante - PV até 28/02/2015, a partir da data da pu-
blicação, pelo CNPq, no Diário Oficial da União. Signatário: Jose
Aureliano Fonseca Matos- Coordenador - Geral de Operação do Fo-
mento - relação abaixo:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-01T05:59:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial